CONSILIA TUA: conservato da Σ, è probabilmente autentico, di derivazione ciceroniana: Cat., I, 1,1: «Patera tua consilia non sentis?»; ibid., I, 3,6: «... luce sunt clariora nobis tua consilia omnia...».

DERELECTUS: è *lectio difficilior*; cfr. *Thesaurus...*, s.v.

QUI... COIECIT, QUI... CONFIDIT, QUI... CONSUEVIT: nella redazione tarda è stato invertito l'ordine delle due prime frasi.

SENATU: si può considerare lezione autentica, trasformata solo più tardi in *torrentem*? L'ipotesi non è improbabile se si tiene presente che *senatus* è usato anche nel senso generico di *conuentus, coetus* (FORCELLINI-DE VIT, *Totius Latinitatis Lexicon*, s.v.). Eloquentiae *senatus* sarebbe quindi una metafora, sia pure ardita, indicante la riunione, meglio la concentrazione delle capacità oratorie di Cicerone; tale interpretazione può essere in un certo senso confortata dal confronto con il plautino *consilii senatus* (= riunione di idee: cfr. PLAUT. Most., 688: «... dum mili senatum consilii in cor conuoco»).

R

...auorum famam depeculans...

...incessu grandi, familiari mendacio...

...mihi in primis timendum est et ubi summopere cauendum ne plus hodie ualeat *pallata* et erudita calliditas quam nuda et vulgaris simplicitas, quam prosit sibi eloquentiae cauillantis astutia quam mihi obsit *infamis* linguae ineptia.

Si quo igitur loco pro dicendi inopia mea oratio uacillabit, uestri acuminis examine suppleatur. Vestrae namque prudentiae et bonitatis est non phalera uerborum agmina, non canoras nugas, non festiuitatis et concinnitatis splendentiam, sed pondus sententiae ad ipsum sagaci indagatione perscrutari et aequali lance trutinare.

Illum namque de ciuitate censem extorrem esse, cuius eam maiores fundauere, condidere, ab hostibus protexere...

...imperii magnitudinem ortu et occasu metiremur.

Σ

...aliorum famam depeculans...

...incessu graui, familiari mendacio...

...mihi timendum et ubi summopere cauendum ne hodie plus ualeat *polita* et erudita calliditas quam nuda et vulgaris simplicitas, ne plus prosit sibi eloquentiae cauillantis astutia quam mihi obsit *infamis* linguae ineptia.

Si quo ergo in loco pro dicendi inopia mea uacillabit oratio, non illius phalera uerborum agmina et canoram festiuitatem et concinnitatis splendentia, sed pondus sententiae ac ipsum sagaci indagatione perscrutari et aequali lance trutinare debetis.

Illum namque de ciuitate censem extorrem fieri, cuius maiores eam fundauere, construxere, ab hostibus protexere...

...imperii magnitudinem solis ortu et occasu metiremur.

R: NUGAS NON] suppl. non W (3) EXTORREM ESSE] correxi; extorrecere R

Σ: om. C, DEPECULANS] depopulans B ET] om. O CAVENDUM] add. est β POLITA] polluta C V γ CAVILLANTIS] cauillata B CANORAM] canora α P γ FESTIVITATEM] festiuitas C V β L A IPSUM] add. ut soletis C FUNDARE] construxere alias A CONSTRUXERE] fundauere A; add. et C β γ SOLIS] om. C.

ALIORUM: è elemento autentico; cfr. *Rhet. Her.*, IV, 39,51: « aliorum famam depeculans... »: Note, p. 297, n. 76; questa volta è Σ a tramandare il testo originario.

GRAVI: la lezione corretta è tramandata da Σ.

PALLATA: è senza dubbio lezione autentica, per il criterio della *lectio difficilior*; cfr. Note, p. 295.

INFAMIS: la lezione conservata da Σ risale al testo originario: *infamis* ne rappresenta la corruzione.

ORATIO: tramandato da R nella forma *racio* fu corretto da W in *oratio*.

NON... SPLENDENTIAM: il revisore di Σ ha rimaneggiato tutto il periodo.

AD IPSUM: è elemento autentico; cfr. Note, p. 293.

DEBETIS: è stato aggiunto in Σ per concludere la frase modificata; Note, p. 283, n. 57-61.

³ Con la sigla W si indicano gli emendamenti proposti dal Wilmart (*Analecta...* at., p. 290 e note).

R

...praecipitem proturbari iubet...
 ...detractio*nis contumacia* obstaret...
 ...absit Scipionis indoles luculenta; *assit balatronis soboles lutulenta.*

...si Scipio ille uiueret, nonne tali *al-loquio frueretur*? «Ego uici; *uos introduxi* in patriam; *uos inde ciues eicitis*? ego Romam capitis mei pericolo protexi; *uos inde nomen meum delere conamini*? ego feci *quae non erat* ut esset; *uos ibi nepotes meos morari non sinitis?*»

...qualiter sit *inhonesta* conicitis...

Cum autem coniuratio an facta sit ambigatur et de ea [quare] sumptum non esse supplicium, de qua nondum sit constitutum iudicium clamet, delirat.

...de quo solum mentio facta est; quod nec testibus nec argumentis probatum est, sed falsa quadam *suspicio*ne**, *quae facile* (a) *quoquis, quoquo modo, confringi* potest.

Σ

...praecipitem iubet dari...
 ...obtrectatio*nis causa* obstaret...
 ...absit Scipionis indoles luculenta.

...si Scipio nunc ille uiueret, nonne tali *eloquio uteretur*? «Ego uici; *ego uos introduxi* in patriam; *uos tamen ciues eicitis*? ego Romam periculo capitis mei protexi; *uos inde nomen meum delere conamini*? ego feci *quod non erat* ut esset; *uos me ibi morari non sinitis?*»

...qualiter sit *inhonesta huius accusatio* conicitis...

Cum an coniuratio facta sit ambigatur et de ea quasi non sit sumptum supplicium de qua nondum constitutum est iudicium, clamat et delirat.

...et id solum certum denuntiat, quod nec testibus nec argumentis est probatum, sed falsa quadam *suspicio*ne**, *confictum, quae a quoquis, quoquo modo, confungi* potest.

R: LUTULENTA] correxi; luculenta R AN] add. R¹ CLAMET] correxi; clamat R

Σ: ELOQUIO] ablogo A EGO VOS] om. ego β INTRODUXI C (retroduxi A)
 GIVES] om. C INDE] tamen B; om. C V β γ DELERE] om. A UT ESSET] quod
 esset β F HUIUS ACCUSTATIO] om α P γ AN] om. V QUASI] quare M C; quid N B
 SIT EST M G DELIRAT] dolet N C β γ; debeat V; om. B CONFRINGI] correxi;
 costringi R

SOLIS: conservato in Σ, è nota entrata nel testo.

PROTURBARI: è lectio difficilior, probabilmente autentica.

DETRACTIO*NIS CONTUMACIA*: il caso è analogo al precedente.

ASSIT... LUTULENTA: è sufficiente la presenza di *balatronis* per eliminare qualsiasi dubbio sull'autenticità della frase, (caduta in Σ per omoteleuto) che è in perfetta antitesi col membro che la precede; cfr. Note, p. 293 sg.

NEPOTES MEOS: è elemento autentico; Note, p. 296. Tutto il brano è stato abilmente costruito sulla scorta della *Rhetorica ad Herennium*, facendo, più o meno intelligentemente, uso del secondo esempio di un particolare tipo di *sermocinatio*, la *conformatio*; a (IV, 53, 66) Quodsi nunc Lucius... adsit, is non hac *utatur oratione*: Ego reges eieci, uos tyrannos introducitis; ego libertatem, *quae non erat*, peperi... ego capitis mei pericolo patriam liberaui... n. AN... AMBIGUAT... DELIRAT: il testo originario è probabilmente quello tramandato da R. CONFRINGI: si ricava facilmente da *constringi* tramandato da R e dovrebbe essere autentico come lectio difficilior.

R

...ignoti noti, ciues peregrini, *nobiles et ignobiles* domum eius frequentant...

Quod si ab hominibus amari, frequentari, *uisitari, deduci, reduci, consuli, id demum coniurationem uocamus, iam Cato quoque, Laelius, Scipio, quiuis praeterea liberalis et dapsilis coniurationis accersitur. Quibus his omnibusue cognoscitur ignorata proprietas? has tamen suspiciones refellere uolui. Nam illud quod filii nece a pio patre perpetratur incredibile est ut sine rationum patrocinio deleatur, praesertim cum uestrum nominem super hoc dubitationis scrupulo promoueri considerau.*

...*Catilinae prolocutor appaream.*

...ut nemo se Catilinae tutorem audeat confiteri. Ex quo satis perspicue patet quanta esse in aequitate nitatur. Nequam namque partem nutrire uidetur qui sic aduersario subtrahat copiam defendendi.

Pluribus uerbis, patres conscripti, uos ab aduersarii sententia, immo dementia, *(retrahere)* non est consilium, praesertim cum mei non egeatis; et quae iam dicta sunt satis [iam satis]

R

...ignoti noti, ciues peregrini, *nobiles domum eius frequentant...*

Quod si ab hominibus amari, frequentari, *consuli, uisitari, coniurationem uocamus, iam Catilina, item Laelius et Scipio, praeterea liberales et dapsiles coniurationis arcessuntur. Quod uero de filii nece a pio patre perpetratum esse dixit sic incredibile est ut sine ratione patrocinium deleatur, praesertim cum neminem uestrum super hoc dubitationis scrupulo promoueri confidam.*

...*Catilina prolocutor appetat.*

...ut nemo se Catilinae tutorem audeat confiteri.

R:QUANTA] quantae R¹ AEQUITATE] quietati R¹ qui] corr. W; quid R SUBTRA-HAT] corr. R¹; subtraat R DEFENDENDI] corr. R¹; deforendi R RETRAHERE] suppl. W. Σ: HOMINIBUS] omnibus α (praeter N) γ (praeter A) IAM CATILINA] om. M ITEM] id et α (id undius et B) γ DAPSILES] dapsilis M B ARCESSUNTUR] arcessitur M B; accrescunt β; accedunt N RATIONE] rationum M PATROGINIUM] patrocinio M; partici-dium L F PROLOCUTOR] procurator A EX QUO SATIS... PUTAVI] om. Σ

ET IGNOBILES: è sicuramente originale; SALL. *Cat.*, 20,7; «... ceteri omnes, strenui boni, nobiles atque ignobiles...»; cfr. Note, p. 294.

DEDUCI, REDUCI: anche questi due membri dovrebbero essere autentici. Cfr. CIC. *Iato*, XVII, 63.

CONSULE: si tratta di trasposizione, non di omissione, come crede il Wilmart (*Analecta...* cit., p. 290).

CATO QUOQUE: è elemento autentico; cfr. Note, p. 294 sg.

LAELIUS: W corregge *lesuis* di R.

ET DAPSILES: correzione di W per *dapsibilis* di R.

OMNIBUSUE: corretto da W per *omnisue* di R.

QUIBUS... VOLUI: la frase sarà stata omessa dal revisore per la sua difficoltà.

ad eam improbandam sufficere possunt. Demonstratum est namque quater ex ea summa turpitudo sequitur; ostensum est quod in ea calamitates publicae priuataeque alantur; et quae pro ea dicebantur tenuiter et negatiue, dici firmissima ratione collectum: quapropter uerborum multitudine supersendendum putauit.

Sull'autenticità della conclusione della *Responsio Catilinæ*, quale ci è tramandata da *R*, si è pronunziato favorevolmente anche il Wilmart (⁴), il quale ha avanzato l'ipotesi che l'autore della redazione Σ abbia omesso il brano per le difficoltà che ne presentava l'interpretazione.

Esamineate così le caratteristiche differenziali delle due redazioni, si può concludere che, pur prevalendo generalmente *R* su Σ , non mancano punti (⁵) in cui Σ presenta la lezione migliore: se ne può dedurre che l'archetipo di Σ si rifaceva a un codice diverso da *R* e più corretto.

MARIA DE MARCO